Non si deve veramente credere che tutta l'antichità abbia usata una imperfetta ragione, non conoscendo, come ora la enumerano, la quarta operazione della mente. Il metodo infatti non è una quarta operazione della mente, ma un'arte della terza operazione per la quale disponiamo, secondo un certo ordine logico, i nostri ragionamenti. Tutta l'antica dialettica è suddivisa in arte del ricercare ed in altre del giudicare. Ma gli Accademici non si occuperanno che dell'arte del ricercare, mentre gli Stoici studieranno solamente l'arte del giudicare. Sia gli uni che gli altri furono unilaterali, non comprendendo che l'indagine non può essere certa senza il giudizio; e che il giudizio, a sua volta, non può esser certo senza l'indagine.

Perciò come può un'idea chiara e distinta della nostra mente essere la norma del vero, se non sono stati analizzati attentamente tutti gli elementi che compongono l'oggetto cui l'idea è riferita e che con l'oggetto sono connessi? E come si può esser certi di aver considerato attentamente tutto, se non si è esaminata ogni questione che si può porre intorno all'oggetto studiato?

Anzitutto bisogna chiedersi se la cosa realmente sia, affinché non si discorra inutilmente; è necessario poi chiarire che cosa per essa s'intenda affinché non si questioni sulle parole; quindi occorre esaminare quale sia la sua estensione, il suo peso, la sua grandezza; come sia, considerando il colore, il sapore, la mollezza, la durezza e le sensazioni relative al tatto; quando sia stata prodotta; quanto duri ed in quale condizione si corrompa; ed in questo modo è necessario procedere per gli altri predicati, collegando la cosa stessa con tutte le altre che con essa sono in relazione: vale a dire le cause da cui è originata, gli effetti che produce, l'azione che esercita quando venga posta in relazione con altri oggetti simili, dissimili, contrari, maggiori, minori od uguali.

Le Categorie di Aristotele e la sua *Topica* sono inutilissime per chi vuol

ita ut quae posteriore loco dicit, non tam ab eo dici, quam ex rebus ipsis prodire et fluere videantur. At hercule Demosthenes quid aliud totus est nisi hyperbata, ut recte Dionysius Longinus, omnium rhetorum iudiciosissimus, notat? Cui ego illud addiderim, quod in eius perturbato dicendi ordine omnis enthymematica dicendi vis tamquam catapultae intendatur. Is enim de more proponit argumentum, ut moneat auditores qua de re agat: mox in rem, quae nihil cum re proposita commune videtur habere, excurrit, ut auditores quodammodo alienet ac distrahat: ad extremum similem rationem inter id quod assumit et quod proposuit intendit, ut eius eloquentiae fulmina eo cadant, quo magis improvisa, graviora.